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1. Úvod

1.1. Cíle práce
Cílem této práce bylo zmapovat výskyt vranky obecné v tocích EVL Šumava, základní

populační charakteristiky vztáhnout k charakteru lovených lokalit a struktuře ichtyocenóz

a pokusit se vyvodit závěr v jakých tocích se vrankám daří nejlépe, na čem závisí jejich

stabilní populace a co jí může ovlivňovat.

1.2. Vranka obecná (Cottus gobio)
Vranka je malá ryba, jejíž velikost obvykle dosahuje 8–10 cm, jen ve výjimečných

případech 15 cm (Dyk 1956). Tělo je vřetenovité, bez šupin (Hanel a Lusk 2005). Má

velkou shora zploštělou hlavu, jež představuje přibližně 25 % celkové délky těla

(Tomlinson a Perrow 2000). Široký ústní otvor je opatřen zuby (Hanel a Lusk 2005). Oči

jsou vybaveny zdvojenou rohovkou (brýlemi), která má za úkol chránit oči proti

poškození pískem nebo drobnými částečky u dna (Egert a Štědronský 1969). Další

adaptací na způsob života vranky je i zakrnělý plynový měchýř (Hanel a Lusk 2005).

Skřelové kosti jsou opatřeny dvěma trny, které slouží především k ochraně (Dyk 1956).

Vranka má nápadně veliké prsní ploutve (Tomlinson a Perrow 2000), naopak břišní jsou

krátké a nesahají ani po řitní otvor (Baruš a Oliva 1995). Na hřbetní části těla se vyskytují

dvě ploutve, první kratší se 6–9 paprsky a druhá výrazně delší s 15–18 paprsky

(Tomlinson a Perrow 2000).

Zbarvení těla je většinou hnědé či šedé, doplněné tmavým nepravidelným mramorováním

a čtyřmi méně výraznými tmavšími příčnými pruhy. Ploutve bývají posety tmavými

tečkami. Zbarvení je však velice variabilní a může se měnit díky schopnosti dokonale se

přizpůsobit svému prostředí (Baruš a Oliva 1995).

Typickým stanovištěm jsou pro vranku horské a podhorské potoky s nepříliš hlubokými

úseky doplněné dostatečně členitým, nejlépe kamenitým dnem (Hanel a Lusk 2005).

Co se týká nároků na prostředí, Philippart (1979) zjistil, že Ph vody by nemělo být nižší

než 4,7. Horní hranice však nebyla ještě zcela upřesněna, odhaduje se však méně než 9.

Další podmínkou je i dostatek kyslíku ve vodě. Zajímavým zjištěním je, že vranka zřejmě

snese o něco větší znečištění vody, než se doposud myslelo (Tomlinson a Perrow 2000).

Vranka je díky své citlivosti na změny ve svém okolí považována za důležitý bioindikátor

čistých vod (Merta 2008).
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Vranka tráví většinou svého života pod kameny. Ke své ochraně využívá jak vizuální, tak

i zvukové signály. Zvukové signály jsou doprovázeny kýváním hlavy (Tomlinson

a Perrow 2000). Dospělci jsou silně teritoriální, podle laboratorních experimentů

provedených Smylym (1957) si vytvářejí fixaci k jednomu domovskému kameni, který

dokáží rozeznat i po jeho přemístění. Za denního světla se vranka ukrývá ve svých

úkrytech. Její aktivita začíná stoupat při úsvitu a soumraku. Kromě období rozmnožování

je vranka spíše samotářský druh (Mills a Mann 1983).

Vranka se kvůli absenci plynového měchýře pohybuje pomocí krátkých poskoků, není

tedy dobrým plavcem. Z toho důvodu loví organismy jen ve svém nejbližším okolí (Hanel

a Lusk 2005). Převážnou část potravy tvoří bentičtí bezobratlí, jako jsou například larvy

jepic, pakomárů, pošvatek, chrostíků, muchniček nebo blešivců (Tomilson a Perrow

2000). Výjimečně se v potravě mohou objevovat i jikry či plůdek ryb (Baruš a Oliva

1995).

K pohlavní zralosti dochází u samců během druhého roka, u jikernaček obvykle o rok

později (Dyk 1956). Rozmnožování se odehrává během března a dubna, v době, kdy

teplota stoupne nad 12 °C (IUCN Red List). Samice přilepuje svá oplozená vajíčka na

spodní stranu kamenů, která pak samec sám ochraňuje (Gaisler a Zima 2007). Jediný

samec dokáže často uhlídat potěr několika samic (IUCN Red List). Průměrná velikost

jiker se pohybuje okolo 1,7–2,6 mm a k vylíhnutí dochází po minimálně třech dnech.

V našich tocích se maximální délka života vranky odhaduje na 8 let (Baruš a Oliva 1995).

Její výskyt za poslední roky výrazně ubývá, neboť dochází k silnému znečišťování vod

(Reiser a Krejča 1996). Dalším důvodem může být také uniformizace dna koryt a jeho

narovnání. Vranka obecná je řazena mezi chráněné druhy ryb, a podle vyhlášky

395/1992 Sb. patří do kategorie "ohrožený". V Červeném seznamu ČR je hodnocena jako

druh zranitelný.

1.3. EVL Šumava
Evropsky významná lokalita Šumava je pohoří na jihozápadě České republiky u státní

hranice s Rakouskem a Spolkovou republikou Německo. Jméno Šumava vzniklo z

praslovanského slova šuma, což znamená hustý porost, les (Lutterer a Šrámek 2004). Tato

lokalita zahrnuje území národní park Šumava, chráněnou krajinnou oblast Šumava a část

biosférické rezervace Šumava (Natura 2000).
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Šumava je velice rozmanitá oblast s mnoha biotopy přírodními či do určité míry

ovlivněnými činností člověkem (Natura 2000). Z toho důvodu se jí také někdy říká zelené

srdce nebo zelená střecha Evropy (Mazný et al. 2017). Mezi přirozená stanoviště patří

pralesy, rašeliniště, mokřady, vodní toky, ledovcová jezera, či extrémní stanoviště. Právě

na tato stanoviště je soustředěna ochrana a je zde snaha o zachování samovolného vývoje,

bez zásahu lidské činnosti. Také antropogenní bezlesí (louky, pastviny či luční mokřady)

a mladá, či méně rozvinutá sukcesní společenstva s bohatou druhovou diverzitou jsou

nedílnou součástí EVL Šumava. Na celém území je potvrzen výskyt rysa ostrovida (Lynx

lynx), lokálně se pak vyskytují druhy živočichů, jako jsou vydra říční (Lutra lutra),

netopýr velký (Myotis myotis), vrápenec malý (Rhinolophus hipposideros), vranka

obecná (Cottus gobio), mihule potoční (Lampetra planeri), střevlík Ménetriesův (Carabus

menetriesi pacholei) či perlorodka říční (Margaritifera margaritifera). Také je možné zde

spatřit některé evropsky významné druhy rostlin (Natura 2000).

1.4. Druhy odchycených ryb a mihulí

1.4.1. Mihule potoční (Lampetra planeri)
Mihule potoční patří do skupiny primitivních obratlovců Agnatha, českým slovem

bezčelistnatci. Tato skupina je charakteristická právě pro nepřítomnost čelistí (Kelly

a James 2001). Tělo je úhořovité, zakončené ústními lištami pokryté tupými zuby, které

vyrůstají i na zubních destičkách (Baruš a Oliva 1995). Kromě ocasní ploutve mají mihule

v dospělosti také ploutve hřbetní, které splývají v ploutevní lem (Kelly a James 2001).

Kůže není pokryta šupinami (Gaisler a Zima 2007).

Základní zbarvení bývá modrošedé či zelenavé, směrem od hřbetu k břichu barva

postupně zesvětluje, břicho už je bělavé (Baruš a Oliva 1995).

S mihulí je možné se setkat zejména v horních tocích říček a potoků pstruhového či

lipanového pásma (Baruš a Oliva 1995), kde je jen mírné znečištění a dostatek kyslíku,

přibližně 4–8 mg.l–1 (Hanel 2005). Jedná se o druh mihule, která žije pouze ve sladké

vodě a během svého života není parazitická (Kelly a James 2001). Důležitým

stanovištěm, především pro larvy mihulí, jsou jemné náplavy sedimentu, kde proud vody

není rychlejší než 0,5 m.s–1 (Hanel 2005). V době před rozmnožováním zůstávají

metamorfovaní jedinci buď stále s minohami, nebo se ukrývají například mezi vegetací

nebo pod kameny (Hanel 1992).

9

Minohy se živí především rozsivkami a detritem, které jsou schopny přefiltrovat

z náplavů, které obývají. Po proměně už mihule potravu dál nepřijímají (Baruš a Oliva

1995).

Tření je zahájeno v době, kdy teplota vody vystoupá přibližně nad 9 °C (IUCN Red List).


[…]


situaci vranka přichází o substrát, ve kterém má dostatek úkrytů. V důsledku těchto

splavenin ztrácejí tyto stanoviště na svoji atraktivitě a vranka své místo často opouští.

Tento nevhodný splaveninový režim se tyká nejen vranky obecné, ale i dalších druhů ryb,

či jiných živočichů. Do splaveninového režimu patří nejen unášení a ukládání splavenin,

ale také vymílání koryt, které jsou společně považovány za nepříznivé. Aby se těmto

jevům určitým způsobem předešlo, vznikají na tocích různá stabilizační díla a dochází k

technickým úpravám (AOPK ČR).

S migračními bariérami souvisí také nevhodný hydrologický režim. V řadě toků často

dochází k silnému průtoku, který pak nejspíše unášejí některé druhy ryb do nižších poloh

jednotlivých toků. Při následném pokusu ryb vrátit se zpět na své stanoviště, přichází na

řadu migrační bariéry, které tento návrat znemožňují. Z toho důvodu patří hydrologický

režim také mezi negativní vlivy na populaci některých druhů ryb.

V tocích České republiky se často vyskytují druhy ryb, které nejsou zrovna vítané.

Příčinou může být jednak přesun ryb z již zmiňované Údolní nádrže Lipno do jejích

přítoků nebo samotné Vltavy. Další příčinou je i nevhodné vysazování některých druhů

ryb.
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5. Závěr
Hlavním cílem této práce bylo zmapovat výskyt vranky obecné spolu s dalšími druhy ryb.

Mapování bylo uskutečněno ve dnech 26.–28. září a 28. října–1. listopadu 2020, kdy se

nakonec prolovilo celkem 105 lokalit v EVL Šumava. Na těchto profilech se vyskytovalo

15 druhů ryb. Mezi nejpočetnější druhy patřila vranka obecná spolu se pstruhem

obecným, následovala střevle potoční, další typický druh ryby pstruhových pásem.

Okoun říční, plotice obecná, hrouzek obecný a mník jednovousý se také vyskytovali na

některých profilech, početnosti však nebyly vysoké. Výskyt jelce proudníka a štiky

obecné byl potvrzen na profilech nad ÚN Lipno, ze které pravděpodobně migrovali do

řeky Vltavy nebo naopak z Vltavy do nádrže. Dalšími chycenými druhy byly také mřenka

mramorovaná, lipan podhorní a siven americký, jen opravdu vzácně byli naměřeni také

jeden jelec tloušť, siven americký a perlín ostrobřichý. Celkové složení ichtyocenózy bylo

zcela určitě ovlivněno i tím, že většina těchto profilů spadá do rybářské správy, kterou

bývají obhospodařovány. Také se toky často napojují na jiná vodní díla, což může být

důvodem pro výskyt některých méně obvyklých druhů ryb.

Dalším cíle bylo zjistit, v jakých tocích se vrankám daří nejlépe. Po důkladných

analýzách bylo zjištěno, že vrance obecné se opravdu nejlépe daří na členitých

substrátech, jako jsou kameny, štěrk nebo i písek často v kombinaci s jedním

z předchozích substrátů. Tento substrát je pro vranku atraktivní právě kvůli možnosti

úkrytu. Dále bylo zjištěno, že ideálními koryty jsou meandry a zákruty, kde se často

nacházejí ideální místa pro výskyt vranky. Naopak na napřímených korytech byly

početnosti vranky i průměrné délky těl poněkud nízké. Podle výsledků měla šířka toku

pozitivní vliv na početnost vranky, naopak hloubka toku početnost vranky nijak

významně neovlivnila. Při porovnávání průměrné délky vranky v závislosti se

zmiňovanou hloubkou byl vliv dokonce spíše negativní, což znamená, že čím byly toky

hlubší, tím byly vranky menší.

Také pstruh obecný je důležitý ve vztahu s vrankou obecnou. Rozbor nad očekávání

ukázal, že v případě kvalitních stanovišť ideálních pro výskyt těchto dvou druhů, nemá

pstruh obecný negativní vliv na výskyt a vývoj vranky obecné, ba naopak.

Rovnice s délko-hmotnostním růstem vranky odhalily, ve kterých tocích se vranky

vyvíjejí nejlépe a naopak nejhůře. Mezi nejkvalitnější toky patřila Otava a Pestřice,

jejichž substrát byl v obou případech alespoň z části kamenitý a šířka toku na Pestřici

přesahovala 3 m, na Otavě dokonce 25 m, což jen potvrzuje předchozí analýzy.
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Většina toků byla též negativně ovlivněna několika faktory, které mohou být příčinou

nízké nebo dokonce žádné abundance vranky obecné a dalších druhů ryb a jiných

živočichů. Mezi ně patří například migrační bariéry, znemožňující volný pohyb po nebo

proti proudu, technické úpravy, znečištění vody nebo nevhodný splaveninový

a hydrologický režim.

52

6. Cizojazyčné résumé
Firstly, the most important result of this work was to find out the appearance European

Bullhead together with other kinds of fish. There has been caught fifteen kinds of fish on

these one hundred and five profiles. Two of the most frequent ones were the European

Bullhead and the Trout.

Secondly, another goal of this work was to find out in which watercourses European

Bullheads live in the best way. In the end, it was found out that European Bullheads are

happiest on dissected substrates like stones, gravel or sand.

According to the results of this outcome, the width of the watercourse had a positive

influence on the number of European Bullheads. On the other hand, the depth of the

watercourse did not have any influence on this.

Nevertheless, another interesting outcome is the relationship between the European

Bullheads and the Trout. This research showed that the presence of the Trout does not

have any bad influence on the development of European Bullheads. We can even say that

when there is a good condition, the presence of Trouts has a very good influence on

European Bullheads.

It is also important to say that there are some factors on these watercourses which

influence the appearance of European Bullheads in a negative way. These factors should

not be forgotten in the future.
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