POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Titul: VLIV MORFOLOGIE TOKU NA ZÁKLADNÍ POPULAČNÍ CHARAKTERISTIKY VRANKY OBECNÉ

Autor práce: Tereza Mentlová

Autor posudku: RNDr. Pavel Vlach, Ph.D.

1. Jsou v souladu titul a obsah práce se zadáním práce? ano ne
2. Nechybí v práci formulář *Zadání*? nechybí chybí
- Nechybí v práci *Prohlášení*? nechybí chybí
- Nechybí v práci *Obsah*? nechybí chybí
- Nechybí v práci kapitola *Literatura*? nechybí chybí
3. Je členění práce logické a přehledné? ano ne zcela ne
4. Je diskuse logická a s dobře zdůvodněnými závěry? ano ne zcela ne
5. Je kapitola závěr jasně formulovaná? ano ne zcela ne
6. Jsou správně citované zdroje informací v textu práce? ano ne zcela ne
7. Je seznam použitých zdrojů informací bez chyb ano ne zcela ne
a úplný? ano ne zcela ne
8. Je cizojazyčné resumé bez chyb? ano ne zcela ne
9. Jsou všechny obrázky, tabulky a přílohy nezbytné? ano ne zcela ne
10. Jsou všechny tabulky, obrázky a přílohy dostatečně kvalitní? ano ne zcela ne
11. Je jazyk a gramatika práce bez chyb? ano ne zcela ne
12. Jsou taxonomické pojmy bez chyb? ano ne zcela ne
13. Doporučujete práci k obhajobě? ano ne
14. Doplňte hodnocení práce: výborně
velmi dobře
dobře
nevyhovující

15. Do diskuse navrhuji otázku ve znění:

1) Lovené toky v zájmovém území se v řadě případů vyznačovaly nízkou vodivostí. Jak může nízká vodivost ovlivnit výsledky týkající se struktury ichtyocenózy?

2) Jak lze ještě interpretovat zjištění: „platí, že čím více pstruhů se v daném úseku vyskytovalo, tím větší byla průměrná délka vranky“?

Slovní hodnocení práce

Bakalářská práce Terezy Mentlové se zabývá populacemi vranky obecné v šumavských tocích. Celé dílko na více než 50 stránkách hodnotí ichtyocenózy na 106 lovných profilech od Chodské Úhlavy až po jižní cíp Lipenské údolní nádrže. To jen tak mimochodem, protože hlavním cílem bylo vyhodnotit populační charakteristiky vranky v kontextu některými abiotickým a biotickým ekologickým faktory. Tento cíl byl splněn: s použitím velkého množství dat, jehož sběru byla studentka osobně přítomna jako členka lovné čety, když v terénu strávila 10 dlouhých podzimních studených dní. Získaná data byla také kvalitně hodnocena s použitím různých testů a zjištěné výsledky byly správně interpretovány.

Velké zancení v terénu, snaha o pečlivou přípravu textu a fakt, že se studentka nebála konzultací, vyústil ve velmi kvalitní bakalářskou práci. Není bezchybná – objevují se drobné chyby v textu, stylistika asi nepředurčuje T. Mentlovou k tomu stát se slavnou spisovatelkou; v seznamu literatury odmítá vnímat rozdíl mezi spojovníkem a pomlčkou. V nedokonalostech je ale krása. Práci proto doporučuji k obhajobě s hodnocením VÝBORNĚ.

Datum: 31.8.2021

Podpis: